1

平成２８年第６回豊山町教育委員会定例会会議録

１ 開催年月日 平成２８年６月１７日（金）

２ 開催場所  豊山町役場 会議室３

３ 出席委員  委  員  長     秋 田  勇 人
委員長職務代理者    小 出  正 文
委 員    青 山  美代子
教 育 長    西 川    徹

４ 欠席委員  委 員    後 藤  明 美

５ 説明のため

に出席した

職員

参 事    伊 藤  圭 樹
教 育 次 長     飯 塚  泰 行

６ 書 記 学 校 教 育 係 長    青 井  宏 司

７ 傍 聴 者 なし

８ 議事日程  日程第１ 前回会議録の承認

日程第２ 委員長の報告

日程第３ 教育長の報告

日程第４ 付議案件
議案第１５号 豊山町社会教育委員の委嘱について

議案第１６号 豊山町プールの設置及び管理に関する条例施行規

       則の一部改正について
報告第 １号 文化芸能フェスティバル inとよやま運営事業費補

       助金交付要綱の制定について

報告第 ２号 豊山町生涯学習推進審議会委員の委嘱について

報告第 ３号 豊山町青少年育成会議委員の委嘱について

報告第 ４号 平成２８年度とよやまサロンコンサート事業につ

       いて

報告第 ５号 平成２８年度豊山スカイプールの開場について

報告第 ６号 平成２８年度第４５回豊山町町民体育大会につい

       て

日程第５ その他

 2

委 員 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教  育  長

開会の宣告（午前１０時００分）

 ただいまから、平成２８年第６回豊山町教育委員会定例会を開会し

ます。

日程第１ 前回会議録の承認

 議事に入ります前に、お手元に配布されております、平成２８年５

月２７日に開催いたしました平成２８年第５回豊山町教育委員会定

例会の会議録は、このまま承認してよろしいですか。
 （「異議なし」の声）
 第５回豊山町教育委員会定例会の会議録は、承認をいたしますの

で、閉会後に委員の皆様のご署名をお願いします。

日程第２ 委員長の報告

 それでは、私からこの間の諸般の報告をさせていただきます。

 梅雨の鬱陶しい日々が続いております。体調にはくれぐれもご注意

ください。６月１３日に新栄小学校の学校訪問がございました。短い

時間ではございましたが、生徒たち、先生方の頑張っている様子を拝

見させていただくことが出来ました。授業の様子も非常に落ち着いた

様子で安心しました。日頃の先生方のご努力のおかげだと感謝申し上

げます。体育の授業ではタブレットが使用され、実技をそれぞれの子

供たちが映像に記録して、それを見ながら進めていました。非常に効

率的で良いと思ったのと同時に時代の流れを感じさせられました。
 また、保健室指導では、愛日の指導主事様から養護教諭に対して、

エピペンの保管方法など、アレルギーに関しての鋭い質問がされてお

りました。若い養護教諭ではありますが、質問の一つ一つにしっかり

と受け答えをしておられました。これも感心すると同時に大変安心さ

せられました。
 町内４校、学校経営の方は軌道に乗ってきたようでございます。今

後も更に充実させていただきますようお願い申し上げます。
 夏休みまで、あと一箇月余りとなりました。こちらの準備も大変だ

とは思いますが、よろしくお願いいたします。

日程第３ 教育長の報告

次に、教育長報告をお願いします。

前回の定例会以降についてご報告いたします。６月３日から４日で

３小学校の修学旅行がありました。６月６日から８日、豊山中学校の

自然体験学習がありました。それぞれ無事終了いたしました。６月９

日、町内校長会議、６月１３日、定例議会が始まりました。教育委員

会については、一般質問で「学校図書館について」質問があります。

同日、新栄小学校の学校訪問がありました。
以上でございます。

 3

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

日程第４  付議案件

次に、付議案件に入ります。

「議案第１５号 豊山町社会教育委員の委嘱について」事務局から

説明を求めます。

―説明― 議案第１５号

議案第１５号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ご意見がないようですので、議案第１５号について原案のとおり可

決してよろしいでしょうか。

（異議なしの声）

議案第１５号は原案どおり可決されました。

続きまして「議案第１６号 豊山町プールの設置及び管理に関する

条例施行規則の一部改正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第１６号

議案第１６号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ご意見がないようですので、議案第１６号について原案のとおり可

決してよろしいでしょうか。

（異議なしの声）

議案第１６号は原案どおり可決されました。

続きまして報告に入ります。「報告第１号 文化芸能フェスティバ

ル inとよやま運営事業費補助金交付要綱の制定について」事務局か

ら説明を求めます。

―説明― 報告第１号

報告第１号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、続きまして「報告第２号 生涯学習推進審議会

委員の委嘱について」事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第２号

報告第２号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、続きまして「報告第３号 豊山町青少年育成会

議委員の委嘱について」事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第３号

報告第３号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、続きまして「報告第４号 平成２８年度とよや

まサロンコンサート事業について」事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第４号

報告第４号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

私から質問ですが、４回とも全て水曜日開催になっていますが、水

曜日が都合が悪くて見られない方の為に、曜日をずらすことがあって

 4

教 育 長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

委 員

教育委員会事務局長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

委 員 長

学校教育係長

委 員 長

委 員 長

も良いのではないかと思いますがどうでしょうか。

今年度は無理ですが、来年度に向けて検討させて頂きます。

続きまして、「報告第５号 豊山スカイプールの開場について」事

務局の説明を求めます。

―説明― 報告第５号

報告第５号について、ご質問等お受けします。

小学校、中学校のプールは夏休みの間は、児童生徒に使えるように

しているのでしょうか。

泳げない子の指導で使用しています。あと、分団の指導で４回程使

用しています。

他にございませんか。

（発言なし）

ないようですので、続きまして「報告第６号 平成２８年度第４５

回豊山町民体育大会について」事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第６号

報告第６号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、以上で付議案件を終わります。

日程第５ その他

次に、その他に入ります。

事務局から、報告事項はありますか。

 ―連絡事項― 事務連絡

  その他、委員の皆様からご発言はありませんか。

（発言なし）

閉会の宣告（午前１０時２３分）

他にご発言もないようですので、以上で平成２８年第６回豊山町教

育委員会定例会を閉会します。